1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:           /UBND-VP

V/v đôn đốc tiếp tục triển khai

thực hiện mô hình tổ liên gia an

toàn về PCCC và điểm chữa

cháy công cộng trên địa bàn

huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày     tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Các cơ

quan ngành dọc trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Ủy ban nhân dân huyện đã có chỉ đạo tại Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày

15/3/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình

mới; Chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản số 1127/UBND-VP ngày 26/8/2022;

số 1572/UBND-VP ngày 31/10/2022 về việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý

nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện (trong

đó giao UBND các xã, thị trấn: Nghiên cứu, thành lập mô hình “Tổ liên gia an

toàn PCCC” và mô hình “Điểm chữa cháy cộng đồng” tại khu dân cư theo

phương thức tự trang bị chuông, kẻng, phương tiện thiết bị PCCC và CNCH

tại hộ gia đình, khu dân cư để triển khai nhân rộng các mô hình phù hợp với

điều kiện tình hình thực tế tại địa phương). Qua báo cáo của Công an huyện về

tiến độ triển khai mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC và điểm chữa cháy công cộng

trên địa bàn huyện: Đến nay ngày 24/5/2023, toàn huyện mới thành lập được 7 tổ

liên gia an toàn về PCCC, chưa thành lập được tổ chữa cháy công cộng.

Để tăng cường công tác PCCC, nhân rộng mô hình Tổ liên gia an toàn

PCCC và điểm chữa cháy công cộng. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển

khai thực hiện các Văn bản chỉ đạo của UBND huyện và tập trung một số nội

dung sau:

1. Giao Công an huyện hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các

quy định của pháp luật về PCCC; thường xuyên tổ chức thực hiện thực tập phương

án chữa cháy, CNCH và phân công CBCS phối hợp với UBND cấp xã đẩy mạnh

xây dựng, nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”, Điểm

2

chữa cháy công cộng” trên địa bàn huyện hoàn thành (hoàn thành xong trước ngày

15/6/2023) và hướng dẫn các Tổ liên gia an toàn PCCC tự tổ chức thực tập phương

án chữa cháy, thoát nạn phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương phấn đấu

đến 15/12/2023, đảm bảo 100 % Tổ liên gia an toàn PCCC được thực tập phương

án.

Chủ động kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn Công an các xã, thị trấn tham mưu

UBND các xã, thị trấn về tiếp tục triển khai thực hiện đúng quy định về việc xây

dựng mô hình tổ liên gia an toàn PCCC và điểm chữa cháy công cộng.

2. UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo tổ chức rà soát các địa điểm thuộc danh mục cơ sở do Ủy ban

nhân dân cấp xã quản lý (theo phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/2020 của Chính phủ). Chỉ đạo xây dựng mô hình tổ liên gia an toàn PCCC,

điểm chữa cháy công cộng (xong trước ngày 15/6, bảo đảm 100% nhà ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh hàng hóa dễ cháy, nổ và liền kề nhau tham gia tổ liên gia an

toàn PCCC);

- Tổ chức kiểm tra công tác PCCC tại khu dân cư, đảm bảo 100 % nhà ở,

hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh chưa có lối thoát nạn thứ 2,

phải mở lối thoát nạn thứ 2, vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình

chữa cháy, 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải bảo đảm đầy đủ các

điều kiện an toàn PCCC và chuẩn bị các phương tiện cần thiết để sẵn sàng chữa

cháy, CNCH tại chỗ, ngay từ cơ sở, dụng cụ phá dỡ thô sơ, có phương án xử lý

tình huống cháy, nổ, thoát nạn an toàn;

- Lập danh sách và phối hợp với Công an huyện tổ chức tập huấn kiến thức,

kỹ năng về PCCC&CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC dân

phòng, chủ hộ gia đình trên địa bàn quản lý.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về PCCC và CNCH cho hộ gia đình, nhà

để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, chủ hộ kinh doanh và người dân tại khu dân cư,

bảo đảm 100 % hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có ít nhất 01

người được tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH

(hoàn thành xong trước ngày 15/12/2023)

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; các cơ quan ngành dọc trên địa bàn

huyện tập trung chỉ đạo xây dựng phương án PCCC tại cơ quan, đơn vị quản lý;

phối hợp với Công an huyện tổ chức thực tập phương án PCCC tại cơ quan, đơn

3

vị cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo quy định; đồng thời

trang bị đầy đủ phương tiện PCCC tại chỗ theo quy định.

Căn cứ Văn bản này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, C1, CAH.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2023-05-25T21:39:05+0700

		2023-05-26T09:38:13+0700

		2023-05-26T09:38:13+0700

		2023-05-26T09:38:13+0700

		2023-05-26T09:38:13+0700